
Průměrná mzda ve 2. letošním čtvrtletí podle 
ČSÚ dosáhla 23 513 korun. Důležitější než 
samotná částka je však trend a meziročně se 
průměr nominální mzdy zvýšil o 2,4 %. Přesto 
šlo o druhý nejhorší kvartál od roku 2000 (jen 
ten 1. byl z pohledu růstu ještě slabší). Mohlo 
by jít o náznak, že to nejhorší má 
ekonomika za sebou, ale vyhrá-
no ještě zdaleka není. 

První podivnost vidíme v úda-
ji, že v soukromém sektoru je 
průměrná mzda na 23 415 korun, 
zatímco zaměstnanci a úředníci 
v nepodnikatelské sféře pobírají 
v průměru 23 937 korun, tedy  
o pětistovku víc. Doufejme sice, 
že se to brzo dostane do normá-
lu, ale chystané úspory a pro-
pouštění ve veřejné sféře budou 
zřejmě „držet na uzdě“ i růst 
mezd v té soukromé. Druhou 
okolností je, že jde o průměr, na 
který dvě třetiny lidí nedosáhnou, zatímco 
nejčastější mzda (tedy medián) je o několik 
tisíc nižší, zhruba 20 tisíc korun. 

Největší problém statistiky je však to, že 
vykazovaný údaj není ani hrubá, ani čistá 

mzda. Jde o jakousi skorohrubou mzdu, tedy 
před odvodem příslušných částek na zdravotní 
pojištění, sociální pojistné i záloh na daň  
z příjmů. 

Jako čistý příjem by se tedy průměr pohybo-
val jen kolem 18 tisíc korun. Publikovaný údaj 

nemá tak optimální vypovídací 
hodnotu a její zveřejňování spíš 
veřejnost mate. Možná i rozezlí 
všechny, kteří pobírají podprů-
měrnou mzdu – což je převážná 
většina lidí. 
Neměli bychom dále zapomínat 
na inflaci, která reálný růst mezd 
srazila na pouhých 1,2 %, což je 
dokonce ještě horší výsledek než 
v předešlém čtvrtletí. 
Poslední připomínku pak zdůraz-
nil Vladimír Pikora z Next Fi-
nance: „Objem vyplacených 
mezd i přes růst průměru vzrostl 
nominálně jen o 0,3 %. To je 

dáno skutečností, že počet zaměstnanců se 
snížil o 2,0 %. Jinými slovy, když zanedbáme 
sociální dávky, domácnosti jako celek jsou 
letos reálně chudší i s vyšší průměrnou mzdou 
než před rokem.“ 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 30 
6. 9. 2010 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Maloobchodní tržby nižší o 1 % 
Maloobchodní tržby v červenci bez sezonního 
očištění meziročně klesly o 1 % po červnovém 
revidovaném růstu o 7 %. Uvedl to Český 
statistický úřad. Největší podíl na meziročním 
poklesu měl prodej nepotravinářského zboží a 
pohonných hmot. 

Přebytek zahraničního obchodu  
v červenci klesl na 6,3 mld. Kč 

Zahraniční obchod skončil v červenci pře-
bytkem 6,3 mld. Kč, tj. meziročně o 5,4 mld. 
Kč méně. Červencová bilance je kladná nepře-
tržitě od roku 2008, oznámil Český statistický 
úřad. Vývoz podle předběžných výsledků 
vzrostl o 16 % a dovoz o 20,5 %. Nepříznivý 
vliv na saldo měl meziročně především hlubší 
deficit obchodu s minerálními palivy o 5 mld. 
Kč. 

Průmyslová výroba zpomalila  
Průmyslová výroba v červenci meziročně 
vzrostla o 5,3 % po červnovém revidovaném 
růstu o 9 %. V porovnání s předchozím měsí-
cem byla produkce po očištění od sezonních 
vlivů vyšší o 0,3 %, uvedl ČSÚ. Hodnota 
nových zakázek meziročně vzrostla o 10,0 %. 

USF ČR varuje 
Unie společností finančního zprostředkování a 
poradenství (USF ČR) varuje spotřebitele před 
neetickými a nestandardními praktikami při 
prodeji životního pojištění. V současné době 
se v mnoha oblastech ČR objevují případy 
prodeje životního pojištění, kdy je spotřebiteli 
(pojistníkovi) předložen k podpisu dodatečný 
dokument, na základě kterého je při případ-
ném vypovězení tohoto životního pojištění 
povinen uhradit prodejci vysokou smluvní 
pokutu. Tyto praktiky rovněž poškozují zave-
dené finanční instituce, zprostředkovatele a 
finanční trh jako takový. USF ČR se od po-
dobných praktik distancuje, považuje je za 
neetické a důrazně varuje před podpisem tako-
výchto dodatečných dokumentů a uzavírání 
životního pojištění touto formou.  

Suma 130 milionů korun sice není k zahození, ale pro čtvrtbilionový průmysl fondů nejde ani  
o kapku do moře. Zdánlivě klesá odliv z fondů peněžního trhu, ovšem trendu se zřejmě tyto kon-
zervativní strategie neubrání. První důvod je vidět i na bankovní statistice, která za červenec ztrati-
la další miliardu. Mnoha lidem jde zkrátka z „tlustých do tenkých“, což se zřejmě projevuje i ve 
všech produktech depozitního typu. 

Druhým důvodem, který silně ovliv-
ňuje celkové investiční klima, je zřetel-
ný pokles úroků na „všech frontách“, 
což stlačuje výnosy na peněžním trhu: 
za poslední půlrok vynášejí peněžáky 
pouze 0,4 až 0,8 % a bude to ještě mé-
ně. Zároveň na historická minima klesa-
jí výnosy z dluhopisů, takže na maxima 
rostou jejich ceny. To se projevuje  
v krásných výnosech dluhopisových 
fondů přes 10 % a těmto (byť minulým) 
výnosům lze jen těžko odolat. 

Před sednutím na lep těmto optickým 
výnosům sice všichni varují, ale stále víc se jeví, že úroveň nízkých úrokových sazeb ještě nějakou 
dobu vydrží. Co předvedly české dluhopisy za poslední týdny, se totiž nedá s ničím srovnávat. Od 
červnového minima vydělal index českých dluhopisů více než 4 %. Od druhého červnového týdne 
nebyla řada deseti kladných týdnů za sebou přerušena žádným poklesem. 

Lidé totiž omezují jak spotřebu, tak zadlužování, ani podniky si nechtějí v bankách půjčovat, 
takže „o peníze nikdo nestojí“, ať jsou levné jako nikdy před tím. Sílí dokonce názory, že nepůjde 
o nějakou krátkodobou epizodu, ale že se zřejmě mění mnohá paradigmata ekonomie, která byla 
ještě nedávno brána za hotovou věc. Internetem dokonce proběhla vtipná citace: „Keynesian  
Economics: 1936-2010“. 

Po srpnové tortuře se poněkud vzchopily i akciové trhy a vypadá to, že medvědi se na nějakou 
dobu odebrali na střídačku. Na sentimentu se projevily zejména pozitivní růst aktivity ve zpracova-

Fondy ani v září nezáří 

Divné mzdy podle statistiků 

 

Čtete odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

AKTUÁLNĚ 

 

(Pokračování na stránce 2) 

Investice do fondů v ČR (35. týden 2010)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné
celkem

-100

-50

0

50

100

150

200
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


telském sektoru USA, ale hlavně to, že čínský index nákupních manažerů v srpnu vzrostl z červen-
cového 17měsíčního minima, což zažehnává obavy, že se na Říši středu ženou podobná mračna 
jako na USA. 

Další okolností je, že americké akcie jsou nyní velmi levné: v obavách o zpomalování ekonomi-
ky index S&P 500 ze svého maxima v dubnu ubral až 14 %. Index S&P 100, který zahrnuje stovku 
největších amerických společností, se obchoduje na 13násobku zisků zahrnutých firem za posled-
ních 12 měsíců proti maximu 21,5násobku v prosinci loňského roku. 

V závěru týdne pak US akcie posilovaly i díky lepším údajům z amerického trhu práce. Celkově 
tak Wall Street v úspěšném týdnu přidala na indexech S&P 500 a Nasdaq okolo +3,5 % a DJIA 
přes +2,5 %. Praha má tak s +1,7 % ještě co dohánět, zejména když náš nejdůležitější obchodní 
partner Německo předvádí světu, že úspory vůbec nemusí hospodářství dusit. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news   30/2010 

ZE ZAHRANIČÍ 

Stát hospodařil se schodkem 78,7 miliardy korun 
 Schodek státního rozpočtu ke konci srpna stoupl na 78,7 mld. Kč z červencových 69 mld. Kč. 

Informovalo o tom ministerstvo financí. Loni za stejné období vykázal státní rozpočet deficit  
89,6 mld. Kč. Na celý letošní rok je schválen rozpočet se schodkem 162,9 mld. Kč.  

Jízdní řád dluhopisů pro zbytek roku 
Ministerstvo financí plánuje letos ve čtvrtém čtvrtletí 

vydat vládní dluhopisy za celkem 55 mld. Kč. Vydáno 
bude celkem pět emisí státních dluhopisů za 30 mld. Kč a 
pokladniční poukázky rovněž v pěti emisích za 25 mld. 
Kč. Vyplývá to z emisního kalendáře, který zveřejnilo 
ministerstvo. Emise dluhopisů by měly mít tříletou až 
15letou splatnost a úrokovou sazbu 2,80 až 5,70 %. Emisní 
plán také přináší nový typ emise, když 24. listopadu plánuje MF vydat 11leté dluhopisy v objemu 
7 mld. Kč. Ministerstvo rovněž upravilo emisní kalendář dluhopisů pro třetí čtvrtletí. Podle původ-
ních plánů chtělo vydat sedm emisí dluhopisů za 52 mld. Kč, nově to bude jen 50 mld. Kč. Snížení 
objemu jedné z emisí má podle MF čistě technické důvody.  

Dluhy domácností v červenci: 1,017 bilionu korun 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí se během července zvýšily o 5,487 mld. 

Kč na 1,017 bil. Kč. Za poslední rok domácnosti zvýšily své zadlužení o 74,293 mld. Kč, vyplývá 
z údajů České národní banky. Zadluženost podniků v červenci meziročně klesla o 60,98 mld. Kč 
na 900,648 mld. Kč. Proti červnu se úvěry tuzemských firem snížily o 3,22 mld. Kč. 

Výkon českého stavebnictví v červenci klesl o 4,5 procenta 
Stavební výroba v Česku během července klesla ve stálých cenách meziročně o 4,5 % po červno-

vém revidovaném poklesu o 4,2 %. Počet zahájených bytů se propadl ve srovnání s loňským čer-
vencem o 41,2 % na 2441 bytů. Oznámil to Český statistický úřad. 

Podíl nesplácených úvěrů stoupl na 6,11 procenta 
Podíl takzvaných úvěrů v selhání, tedy půjček nesplácených 90 a více dní, na celkovém objemu 

bankovních úvěrů vzrostl v červenci o sedm setin procentního bodu na 6,11 %. Vyplývá to z údajů 
České národní banky. Na konci loňského roku to bylo 5,2 %, o rok dříve činil podíl špatných úvěrů 
jen necelých 3,2 %. Dále se zhoršuje kvalita úvěrů domácností i firem. 

MF určilo za manažery dluhopisů v eurech tři banky 
Ministerstvo financí určilo jako vedoucí manažery připravované emise státních dluhopisů v eu-

rech společnosti Barclays Capital, Českou spořitelnu a Deutsche Bank. Dluhopisy by měly být 
vydány podle MF v blízké budoucnosti v závislosti na tržních podmínkách. 

Češi si na stáří spoří 
Více než polovina Čechů (52 %) si již nějakou formou spoří na stáří, obvykle však do 1000 Kč 

měsíčně. Celých 55 % je zároveň přesvědčeno, že by je ve stáří měl finančně zabezpečit stát. Vy-
plývá to z doposud nejrozsáhlejšího průzkumu na téma „Češi a spoření na stáří“, který si nechala 
zhotovit ČSOB. Z průzkumu je znát, že očekávání Čechů vůči státu jsou zčásti mírněna reálným 
vývojem. 31 % respondentů si uvědomuje, že je zachování životní úrovně ve stáří na nich samot-
ných. Tři čtvrtiny považují za vhodný způsob spoření na stáří penzijní připojištění, 40 % se kloní  
k životnímu pojištění.  

EKONOMIKA 

ECB prodlouží opatření do ledna 
Evropská centrální banka nechala hlavní 

úrokovou sazbu beze změny na úrovni 1,0 %. 
Prezident ECB J.C. Trichet oznámil, že ECB 
prodlouží stávající opatření na podporu likvi-
dity nejméně do ledna. ECB dále zvýšila od-
had růstu ekonomiky eurozóny v příštím roce 
na 1,4 % z předchozích 1,2 %.  

Banky s nadnárodním dohledem 
Evropská unie se po měsících jednání a 

neshod předběžně dohodla na nové podobě 
finančního dohledu v EU. Změny přijala  
v reakci na finanční krizi. O dohodě informo-
val eurokomisař pro vnitřní trh Michel Bar-
nier. Vzniknout by měly nové orgány, které 
budou dohlížet na činnost bank, pojišťoven i 
obchody na trzích. „Dosáhli jsme klíčového 
milníku – dosáhli jsme politické shody na 
vzniku evropského finančního dohledového 
rámce,“ uvedl komisař po jednání zástupců 
Evropského parlamentu, belgického předsed-
nictví a Evropské komise. Jde o krok, který 
ještě musí být schválen ministry financí. Ti  
v Bruselu zasednou v úterý.  

Důvěra v ekonomiku eurozóny i EU 
v srpnu rostla  

Důvěra v ekonomiku eurozóny i celé Evrop-
ské unie se zlepšovala po výrazném červenco-
vém nárůstu i v srpnu. Index ekonomické 
nálady (ESI) vzrostl v zemích platících eurem 
o 0,6 bodu na 102,7 bodu a v celé evropské 
sedmadvacítce o 0,7 bodu na 101,8 bodu, 
informovala Evropská komise. 

MMF spustil novou preventivní 
úvěrovou linku 

Mezinárodní měnový fond představil novou 
úvěrovou linku, která má sloužit jako pojistka 
pro země, které bezprostředně nepotřebují 
nouzový úvěr. Nový preventivní úvěr je určen 
pro země, které mají zdravé ekonomické zá-
klady a politiku, ale nejsou schopné splnit 
podmínky pro přísnější flexibilní úvěr, který 
MMF zavedl v roce 2009.  

Pro získání flexibilního úvěru se zatím kva-
lifikovaly pouze tři země, Mexiko, Polsko a 
Kolumbie. Prostředky však zatím nečerpaly. 
Flexibilní úvěrová linka poskytuje zemím, 
které splní sadu podmínek, přístup k penězům, 
které mohou buď okamžitě čerpat, anebo se  
o ně opřít jako o garanci pro případ zhoršení 
situace. MMF zavedl tento typ úvěru pro 
dobře hospodařící nové tržní ekonomiky na 
pomoc proti dopadům krize.  

Výkonná rada MMF se však nyní rozhodla 
změnit tento program, zdvojnásobit trvání 
programu až na dva roky a zvýšit částku, která 
může být v rámci úvěru k dispozici. O napoje-
ní na novou úvěrovou linku může podle MMF 
požádat kterákoliv ze 187 členských zemí.  
A výkonná rada bude rozhodovat o přístupu  
k úvěru případ od případu. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

   30/2010 

Nezaměstnanost v eurozóně: 10 %  
Míra nezaměstnanosti v červenci zůstala  

v eurozóně na červnových 10 %. V celé EU se 
její výše meziměsíčně rovněž nezměnila a 
zůstala na 9,6 %. Ve srovnání s červnem ale 
podle Evropského statistického úřadu (Euro-
stat) v EU klesl počet lidí bez práce zhruba  
o 45 tisíc, z toho o 8000 v eurozóně.  

Carnegie koupí HQ Bank 
Švédská investiční banka Carnegie se do-

hodla na koupi konkurenční HQ Bank, kterou 
regulační úřady uzavřely za hrubé porušování 
pravidel finanční regulace. Carnegie za HQ 
zaplatí 268 mil. švédských korun (asi 711 mil. 
Kč) a vytvoří tím největší nezávislou investič-
ní banku ve Skandinávii. 

Unie chce omezit short selling 
Regulátoři EU by mohli získat možnost 

zakázat na minimálně tři měsíce podezřelé 
spekulace na pokles cen akcií a dalších cen-
ných papírů označované jako short selling. 
Návrh zákona získala agentura Reuters. Euro-
komisař pro vnitřní trh Michel Barnier chce 
představit opatření 15. září. Například Němec-
ko zakázalo nekryté spekulace na pokles cen 
vybraných cenných papírů už v květnu a zákaz 
později rozšířilo na všechny akcie.  

Akcie AXA Group pro zaměstnance 
za výhodnějších podmínek 

Zaměstnanci AXA Group, jedné z největších 
světových finančních skupin, mají jako každo-
ročně možnost získat akcie skupiny za zvý-
hodněných podmínek. Nabídka s názvem Ak-
ciový plán 2010 (SharePlan 2010) se uskuteč-
ní ve 40 zemích a týká se více než 110 tisíc 
zaměstnanců. AXA tak posiluje vztahy se 
svými zaměstnanci, které chce více zaintere-
sovat na výsledcích skupiny. Loni zaměstnan-
ci upsali akcie za přibližně 390 mil. eur. 

Eurostat zvýšil odhad růstu EU  
i eurozóny 

Eurostat zvýšil odhad meziročního růstu 
ekonomiky EU i eurozóny ve 2. čtvrtletí letoš-
ního roku. HDP rostl v obou případech  
o 1,9 %, původní odhad byl 1,7 %. Odhad 
vývoje hospodářství ve srovnání s předchozím 
čtvrtletím evropský statistický úřad nezměnil a 
zůstal na 1% růstu v případě zemí platících 
eurem i evropské sedmadvacítky. 

Zisk amerických bank nejvyšší  
od roku 2007 

Americké banky se ve 2. čtvrtletí letošního 
roku vrátily k zisku a ten byl nejvyšší za téměř 
tři roky. Počet problémových institucí se však 
zvýšil. Čistý zisk bank za duben až červen 
činil 21,6 mld. USD (420,3 mld. Kč) ve srov-
nání se ztrátou 4,4 mld. USD ve stejném ob-
dobí loni. Vyplývá to z údajů, které zveřejnil 
Federální úřad pro pojištění vkladů (FDIC). 

V tuzemských bankách začal boj o hypotéky 
V tuzemských bankách se naplno rozjel boj o nové 

hypotéky. Řada z nich chce totiž posílit svůj tržní podíl a 
jdou s úroky v dolů. Umožňuje jim to teď rekordně nízká 
sazba ČNB a stále dobrá platební morálka většiny klien-
tů. Po České spořitelně, která zlevnila vybrané hypotéky 
v polovině srpna pod 4 %, prolomila tuto hranici i Ko-
merční banka. Od 30. srpna do 30. září nabízí hypotéky 
nad 4 mil. Kč s tříletou fixací na 85 % hodnoty nemovi-
tosti od 3,95 % ročně. Zlevnila však i běžné hypotéky. 
Například dvouleté a pětileté fixace nabízí od 4,35 % 
ročně. Zlevňování se nevyhnulo ani hypotékám s pohyblivou sazbou. UniCredit Bank od 1. září 
snižuje úrok z 3,83 na 3,3 %. Klient ale může dosáhnout až na sazbu 3 % ročně, jestliže jednorázo-
vě zaplatí úvěrové pojištění Cardif – 2,5 % z celkové hodnoty úvěru, a převede do UniCredit Ban-
ky své platby. Trend zlevňování hypoték ale ještě zdaleka nekončí. Tento týden bude o reakci na 
poslední kroky konkurentů jednat lídr trhu Hypoteční banka. „O sazbách budeme debatovat,“ řekl 
HN bez dalších detailů šéf Hypoteční banky Jan Sadil.  

Sdružení SOLUS zjednodušilo cestu k informacím 
Sdružení SOLUS od února tohoto roku umožňuje spotřebitelům prostřednictvím služby SMS 

výpis snadno a rychle získat informaci o jejich aktuálních závazcích po splatnosti evidovaných 
sdružením SOLUS. Tyto informace mohou mít vliv na poskytnutí hypotéky, úvěru, leasingu či jiné 
služby u členských společností sdružení SOLUS. Nutnou podmínkou pro využívání služby SMS 
výpis je získání unikátního kódu „SIN“ (Solus Identification Number), který slouží k jednoznačné 
identifikaci spotřebitele. Nově mají občané možnost žádat o SIN prostřednictvím online formuláře 
na https://www.solus.cz/zadost-o-sin.php  .  

Poštovní spořitelna startuje kampaň na podnikatelské účty 
S příchodem nového školního roku startuje Poštovní spořitelna kampaň zaměřenou na Era účet k 

podnikání. Každý klient, který si v době od 30. srpna do 3. října založí Era účet k podnikání, získá 
zvýhodněnou inzerci v regionálním vydání Deníku vydavatelství Vltava Labe Press. Atraktivní 
bonus ve formě vedení Era osobního účtu zdarma navíc stále zůstává.  

Speciální nabídka hypoték u LBBW Bank  
LBBW Bank pokračuje od 1. září do 30. října 2010 se speciální nabídkou na podporu hypoték. 

Navazuje tak na velmi úspěšnou červnovou a červencovou kampaň. Nabídka bude opět spočívat ve 
výhodné garantované úrokové sazbě (3,99 % p.a. do LTV 70 % resp. 4,29 % p.a. hypotéky s LTV 
vyšším než 70 % ), tentokrát s fixací na čtyři roky pro jakýkoliv hypoteční úvěr na bydlení včetně 
refinancování stávajícího hypotečního úvěru. 

Projekt Rozumíme penězům  
Úroveň finančních znalostí žáků, kteří prošli kurzem finančního vzdělávání „Rozumíme peně-

zům“, se zlepšila a v projektu získali realističtější představy o životě. Vyplynulo to z průzkumu GE 
Money Bank a sdružení AISIS mezi žáky základních škol. Děti správně odhadují, že největší část 
výdajů rozpočtu čtyřčlenné rodiny plyne na bydlení (v průměru uváděly 8415 Kč), jídlo (6135 Kč) 
a oblečení (3046 Kč), což odpovídá reálným výdajům. Naopak mají děti vysoké očekávání svého 
prvního platu (25 545 Kč) a pětina z nich má bankomat za automatickou výdejnu peněz.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Objem obchodů na pražské burze byl v létě nejnižší za sedm let 
Objem akciových obchodů na pražské burze byl o letošních letních prázdninách nejnižší za po-

sledních sedm let. V červenci a srpnu změnily na burze majitele akcie za 51,7 mld. Kč, což je 
nejméně od léta 2003. Rekordní byly pro burzu letní prázdniny 2007, kdy dosáhl celkový objem 
obchodů 190,8 mld. Kč. Vyplývá to z údajů burzy.  

ČSOB i v září nabízí fondové novinky 
Investice do zajištěných fondů a konzervativních otevřených podílových fondů by měla být sou-

částí portfolia téměř všech klientů, kteří usilují o rozumný výnos za rozumné riziko. I proto přichá-
zí ČSOB v září s obvyklou nabídkou nových fondů. Kromě dvou novinek ponechává ve své nabíd-
ce i pět srpnových fondů, včetně oblíbeného Maximal Investu.  

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz
https://www.solus.cz/zadost-o-sin.php


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   30/2010 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Banky otevírají pobočky pro majetnější Čechy 
Novým cílem bank budou klienti, kteří jsou schopni si uložit od 0,5 až 1 mil. Kč výše. Za to jim 

ústavy slibují lepší služby na zvláštních pobočkách. Spuštění sítě pro bohatší Čechy finišuje  
v České spořitelně. „Klienti s vkladem nad 1 mil. Kč. si produkty a služby budou sjednávat v sa-
mostatné pobočkové síti ČS Premier. Detaily představíme na podzim,“ řekla mluvčí ČS Vendula 
Voláková. Do pěti let chce mít spořitelna 20 takových poboček. Zatím tři získala nedávným pře-
vzetím od HSBC i s částí klientů. „Od jara otevíráme zvláštní pobočky. Na nich klient získá osob-
ního bankéře a zvýhodněné produkty. Například běžně je kreditní karta za sazbu 23 %, prémiový 
klient ji má za 17 % ročně,“ potvrdil Tomáš Kofroň, mluvčí Raiffeisenbank. Ta mezi prémiové 
klienty řadí lidi s půlmilionem na účtu či v investicích do cenných papírů nebo s platem od 25 tisíc 
Kč čistého měsíčně. Do honby za takovými zákazníky se chce zapojit i J&T Banka. Už od podzi-
mu nabízí výhodné vklady od 0,5 mil. Kč, po převzetí brokerské firmy Atlantik chce letos služby 
rozšířit. Plánuje proto i pobočkovou síť. „Máme pobočku v Praze a do konce roku chceme otevřít 
další dvě – z toho jednu v Brně,“ řekl Štěpán Ašer, šéf J&T Banky.  

Pojištění za 1 Kč nebo 3 měsíce zdarma 
Klientům DIRECT Pojišťovny, jejichž vozidla utrpěla 

vlivem nedávných živelních událostí tzv. totální škodu, 
nabízí DIRECT cenově zvýhodněné pojištění. O stávající 
nabídce již klienty telefonicky informuje. Klientům umož-
ňuje pojistit si nový vůz tzv. all risk pojištěním (povinné 
ručení + havarijní pojištění kryjící rizika živelní události, 
havárie, odcizení i vandalismu), a to za symbolickou cenu  
1 Kč. V případě totální škody na vozidle po nedávném 
krupobití nabízí DIRECT klientům tři měsíce pojištění 
zdarma, tedy 25% slevu z ročního pojistného. Obě nabídky jsou platné tři měsíce a vztahují se na 
první rok pojištění.  

Prémiová GARANCE České pojišťovny 
Česká pojišťovna zahájila v pondělí 30. srpna prodej nové Prémiové GARANCE. Jde o jednorá-

zově placené životní pojištění, které klientům zajišťuje návratnost vložené investice ve výši 118 %. 
Takové roční zhodnocení 4,5 % v současné době nenabízí žádný obdobný finanční produkt. Kromě 
unikátního zhodnocení nabízí nová GARANCE i krátkou pojistnou dobu v délce pouhých čtyř let. 
Výjimečná je i tím, že se na českém pojistném trhu stala internetovým průkopníkem. Je totiž prv-
ním a zatím jediným produktem životního pojištění, který lze sjednat prostřednictvím internetu. 

Rizikové životní investiční pojištění nově 
UNIQA vyvodila závěry z analýzy trendů na trhu životních produktů a přichází se zásadními 

inovacemi svého dosavadního rizikového životního investičního pojištění s dividendou, které bylo 
v minulém období nejúspěšnějším v rámci její životní nabídky. Celkem bylo provedeno 55 změn,  
z nichž některé vnáší zbrusu nový přístup. Rozšiřuje se počet pojištění závažných chorob až na  
34 onemocnění, zavádí se i pro děti, poprvé se ocitne v nabídce i pojištění právní ochrany rodiny. 
Unikátní je i úrazové pojištění s vícenásobnou progresí, které spravedlivě rozlišuje sazby pro muže 
a ženy. V nabídce je inovovaný produkt od září. 

Pojištění bonusu zdarma prodlouženo do konce roku 
DIRECT Pojišťovna prodlužuje akční nabídku na pojištění bonusu zdarma až do konce letošního 

roku. Ochranu bonusu za bezeškodní průběh si klienti DIRECT Pojišťovny mohou k havarijnímu 
pojištění či povinnému ručení sjednat od června 2010.  

Pojištění jaderných rizik je 15 let 
Přesně před 15 lety, tedy 1. září 1995, vznikla Kancelář Českého jaderného pojišťovacího poolu, 

jehož vedoucím pojistitelem byla a dodnes je Česká pojišťovna. Požadavek na komerční soupojiš-
tění jaderných rizik a rizik spojených s výstavbou a provozem jaderných elektráren vznikl v naší 
zemi před 20 lety. Hned v počátku bylo zřejmé, že toto pojištění přesahuje možnosti jednoho pojis-
titele a k jeho krytí bude potřeba ustavit národní jaderný pool, podobný těm, které fungují i jinde 
ve světě.  

HSBC prodala Santander divizi 
úvěrů na nákup aut v USA 

Britská banka HSBC Holdings PLC prodala 
své aktivity ve financování nákupu aut v USA 
španělské bance Santander za 3,56 mld. USD 
(69,4 mld. Kč) v hotovosti. Dokončila tak 
odchod z amerického trhu s úvěry pro nákup 
aut. Santander v rámci dohody převezme i 
dluh 431 mil. USD. Celková hodnota úvěrů, 
které převzetím získá, je 4,3 mld. USD. 

Brusel proti dani z finančních 
transakcí 

Evropská komise odmítla návrh Německa na 
zavedení daně z finančních transakcí v celé 
EU. Podle eurokomisaře pro daně Algirdase 
Šemety by německá představa zvýšila náklady 
společnostem, vládám a poškodila by i dlou-
hodobé střadatele. Klienti bank by navíc mohli 
své aktivity vyvést mimo EU. Informoval  
o tom francouzský deník La Tribune. 

Globální devizové obchody:  
4 bil. dolarů denně 

Obrat globálního devizového obchodování 
se během posledních tří let zvýšil o pětinu na 
4 bil. dolarů denně a dosáhl hodnoty zhruba 
roční ekonomické produkce Německa. Na 
devizových trzích začaly nad dosud dominant-
ními bankami převládat nebankovní finanční 
instituce jako hedgeové a další fondy, pojiš-
ťovny či centrální banky. Ve zprávě o vývoji 
devizového trhu minulých let to uvedla Banka 
pro mezinárodní platební vypořádání (BIS). 

Zlato prý míří k 1500 USD za unci  
Ceny zlata by mohla vystoupat k půldruhé-

mu tisíci dolarů za trojskou unci do konce 
roku 2011. Zatímco dosud byly takovéto před-
povědi jako mezní, nyní číslo nabízí medián 
odhadů obchodníků, investorů a analytiků 
oslovených agenturou Bloomberg. Pokračující 
špatné zprávy o vývoji ekonomiky přivedou 
na trh nové kupce a prodlouží dosavadní rallye 
na drahém kovu, který letošek zakončí  
10. ročním zhodnocením v řadě.  

Vystoupení Řecka z eurozóny  
by bylo nejhorším řešením 

Kdyby se Řecko rozhodlo vystoupit z eu-
rozóny a přijmout opět drachmu, bylo by to 
nejhorší možné řešení jeho situace. Uvedl to 
prezident Evropské centrální bnky Jean-
Claude Trichet na setkání politických a ekono-
mických lídrů v Itálii. „Vytvořili jsme euro, 
aby vznikl jednotný trh kvůli prosperitě a 
stabilitě v Evropě. Vlády států by se měly 
starat o svou národní schopnost konkurovat  
v rámci eurozóny,“ dodal.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

